
 

 

Il Direttore Generale 

Decreto n. 566 
Anno 2016 

Prot. n. 49052 

 

 

VISTO  

• il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
• i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro per il personale tecnico amministrativo 

delle Università sottoscritti in data 16 ottobre 2008 e in data 12 marzo 2009; 
• il conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella 

categoria EP” del Bilancio unico di previsione per l’anno 2016; 
• il Decreto del Direttore Generale n. 2288 (prot. n. 178645) del 31 dicembre 2015  

con il quale si è disposto: 

– di prorogare fino al 31 gennaio 2016 tutti gli incarichi affidati al personale di 
categoria EP  con scadenza 31 dicembre 2015; 

– di fissare, provvisoriamente e limitatamente al mese di gennaio 2016, la 
Retribuzione di Posizione del personale EP e la relativa percentuale di 
Retribuzione di Risultato, proporzionata al grado di raggiungimento dei 
risultati e subordinata alla validazione e alla chiusura del ciclo delle 
Performance, nelle misure indicate nell’allegato 1 del medesimo decreto; 

• il  Decreto del Direttore Generale n. 127 (prot. n. 13297) del 1 febbraio 2016  con il 
quale si è disposto: 

– di prorogare fino al 29 febbraio 2016 tutti gli incarichi affidati al personale di 
categoria EP  con scadenza 31 gennaio 2016; 

– di fissare, provvisoriamente e limitatamente al mese febbraio 2016, la 
Retribuzione di Posizione del personale EP e la relativa percentuale di 
Retribuzione di Risultato, proporzionata al grado di raggiungimento dei 
risultati e subordinata alla validazione e alla chiusura del ciclo delle 
Performance, nelle misure indicate nell’allegato 1, del medesimo decreto; 

– di riservarsi di rivalutare le determinazioni dello stesso decreto alla luce degli 
esiti della certificazione del fondo anno 2016 da parte del Collegio dei 
revisori, a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio di 

ospite
Font monospazio
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 2103) dal 4 aprile al 19 aprile 2016



 

2 
 

 

Amministrazione del Piano Integrato 2016-2018, degli esiti della 
contrattazione  in merito “alle modalità di determinazione dei valori retributivi 
collegati ai risultati e al raggiungimento degli obiettivi”, come previsto 
dall’art. 76 CCNL; il Decreto del Direttore Denerale n. 323 ( prot. 29981) del 
1 marzo 2016 con cui sono stati rinnovati e confermati  gli incarichi attribuiti 
al personale di categoria EP e contestualmente determinata la misura della 
retribuzione di posizione, relativamente all’anno 2016, riservandosi di 
determinare, con successivo provvedimento, le percentuali di Retribuzione di 
Risultato attribuibili in base all’assegnazione degli obiettivi; 

• il Decreto del Direttore generale n. 392 (prot35627) del 10 marzo 2016 con cui alla 
Dott.ssa Elena Nistri è stato affidato l’incarico di Responsabile della piattaforma 
amministrativa unitaria denominata “Supporto alle iniziative di orientamento in 
ingresso, in itinere e job placement”; 

•  il Decreto del Direttore generale n 393 ( prot 35644) del 10 marzo 2016 con cui al 
Dott. Daniele Landi è stato affidato l’incarico di RAD del Dipartimento di Fisica, 
oltre a quello di Reponsabile Amministrativo del LENS dal 14 marzo 2016; 

• il Decreto del Direttore generale n.394 ( prot 35653) del 10 marzo 2016 con cui alla 
dott.ssa Raffaella de Angelis è stato affidato l’incarico di RAD presso il 
Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica a decorrere dal 14 marzo 2016; 

RILEVATO 

• che il fondo ex art. 90 CCNL per l’anno 2016 è stato certificato dal  Collegio dei 
Revisori dei Conti con verbale n. 2/2016 del 30 marzo 2016;  

• che per l’anno 2016 dovranno essere contrattate con le Organizzazioni Sindacali le 
modalità di determinazione dei valori retributivi collegati ai risultati e al 
raggiungimento degli obiettivi, così come previsto dall’art. 76 CCNL; 

• che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 5 febbraio u.s., ha approvato il 
documento denominato “Sistema di Misurazione e di Valutazione della 
Performance”; 

• che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 26 febbraio u.s., ha approvato 
il  Piano Integrato della performance 2016-2018, che costituisce atto presupposto per 
l’attribuzione degli specifici obiettivi ai titolari di posizione organizzative;  

• che sono in corso di attribuzione a tutto il personale di categoria EP gli obiettivi 
derivanti dal Piano Integrato, sulla base dei quali sono state ipotizzate le risorse 
necessarie, in attesa della predetta certificazione; 

• che la Retribuzione di Posizione del personale EP titolare di incarico di RAD è 
mediamente superiore a quella del restante personale EP; 

VISTE 

• le proiezioni sulla sostenibilità del fondo per l’anno 2016;  

RITENUTO 



 

3 
 

 

• di fissare per l’anno 2016 la percentuale della Retribuzione di Risultato secondo i 
seguenti criteri: 

– nella misura del 10% per il personale che nell’attuale modello non ricopre alcun 
incarico di responsabilità organizzativa, fatta salva l’eventuale attribuzione di un 
ulteriore 5% per coloro ai quali saranno assegnati ulteriori obiettivi specifici 
direzionali; 

– nella misura del 12% per i Responsabili Amminitrativi di Dipartimento, da 
integrare di un ulteriore 18% nell’ambito dell’assegnazione degli obiettivi 
derivati dal Piano Strategico, da definire con successivo atto; 

– nella misura del 20% per il restante personale di categoria EP, fatta salva 
l’eventuale assegnazione di un ulteriore 10% per coloro ai quali saranno assegnati 
ulteriori obiettivi derivati dal Piano Strategico, da definire con successivo atto ; 

• di proporzionare la percentuale di Retribuzione di Risultato fissata al grado di 
raggiungimento degli obiettivi assegnati, secondo le modalità ed i termini previsti 
nel Sistema di Valutazione; 

• opportuno utilizzare le risorse del fondo EP relative alla voce “somme non utilizzate 
anno precedente” ed allocate nel progetto STSOMME del conto  4.01.01.02.03.01 
“Competenze accessorie al personale inquadrato nella categoria EP” del bilancio di 
previsione dell’anno 2016, per la remunerazione degli obiettivi assegnati derivanti 
dal Piano Strategico, che hanno la caratteristica di non essere fissi e continuativi, ma 
legati ad obiettivi annuali di carattere variabile;  

 

D E C R E T A 

 
per le motivazioni sopra esposte ai sensi degli artt. 75 e 76 del CCNL del 16 ottobre 2008, 
tenuto conto della progressiva attuazione del modello e dei criteri di organizzazione, di 
valutazione e di conferimento degli incarichi nonché del processo di rivalutazione delle 
posizioni di tutte le strutture di Ateneo: 

• di fissare per l’anno 2016 la percentuale della Retribuzione di Risultato collegata agli 
obiettivi funzionali nelle misure indicate nell’allegato 1, determinate secondo i 
seguenti criteri che tengono conto della consistenza del fondo contrattuale: 

– 10% per il personale che nell’attuale modello non ricopre alcun incarico di 
responsabilità organizzativa; 

– 12% per i Responsabili Amminitrativi di Dipartimento; 

– 20% per il restante personale di categoria EP; 

• di riservarsi di integrare, con successivo provvedimento, la Retribuzione di Risultato di 
un ulteriore 5% al personale che nell’attuale modello non ricopre alcun incarico di 



 

4 
 

 

responsabilità organizzativa, nel caso in cui siano assegnati nuovi obiettivi specifici 
direzionali; 

• di integrare, con successivo provvedimento, la Retribuzione di Risultato di un ulteriore 
18% per i Responsabili Amminitrativi di Dipartimento a cui saranno assegnati obiettivi 
aggiuntivi derivati dal Piano Strategico; 

• di riservarsi di integrare, con successivo provvedimento, la Retribuzione di Risultato di 
un ulteriore 10% al restante personale di categoria EP titolare di incarico, nel caso in 
cui siano assegnati obiettivi aggiuntivi derivati dal Piano Strategico; 

• di far gravare il costo dell’eventuale incremento della Retribuzione di Risultato, 
collegato all’assegnazione di obiettivi aggiuntivi derivati dal Piano Strategico, sul 
progetto STSOMME del conto  4.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale 
inquadrato nella categoria EP”; 

• di riservarsi di rivalutare le determinazioni del presente decreto alla luce del 
completamento del lavoro di ridefinizione degli indicatori dipartimentali, all’esito dei 
quali dovranno essere riviste le pesature di tutti i dipartimenti. 

 

Le predette percentuali saranno comunque proporzionate al grado di raggiungimento degli 
obiettivi assegnati secondo le modalità ed i termini previsti nel Sistema di Valutazione; 

Il costo graverà sul conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale 
inquadrato nella categoria EP” del Bilancio unico di previsione per l’anno 2016. 

 

Firenze, 4 aprile 2016 

 
     

F.to IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott.ssa Beatrice Sassi) 



Allegato 1)

Nominativo area/dipartimento denominazione Nota
Percentuale 
Retribuzione di 
Risultato

ANDRENELLI LUISA
SCIENZE PRODUZIONI 
AGROALIMENTARI E DELL'AMBIENTE 
(DISPAA)

SCIENZE PRODUZIONI 
AGROALIMENTARI E DELL'AMBIENTE 
(DISPAA)

10,00%

BARDAZZI FRANCESCO SCIENZE DELLA FORMAZIONE E 
PSICOLOGIA

SCIENZE DELLA FORMAZIONE E 
PSICOLOGIA 12,00%

BARONI GIANNA CHIRURGIA E MEDICINA 
TRASLAZIONALE (DCMT)

CHIRURGIA E MEDICINA 
TRASLAZIONALE (DCMT) 0,00%

BARTOLOZZI LUCA MUSEO DI STORIA NATURALE
SEZIONE DI ZOOLOGIA e
Processo "Gestione e valorizzazione delle 
collezioni"

20,00%

BELLUCCI CRISTINA
NEUROSCIENZE, PSICOLOGIA, AREA 
DEL FARMACO E SALUTE DEL 
BAMBINO (NEUROFARBA)

NEUROSCIENZE, PSICOLOGIA, AREA 
DEL FARMACO E SALUTE DEL 
BAMBINO (NEUROFARBA)

10,00%

BRUNI BRUNO
NEUROSCIENZE, PSICOLOGIA, AREA 
DEL FARMACO E SALUTE DEL 
BAMBINO (NEUROFARBA)

NEUROSCIENZE, PSICOLOGIA, AREA 
DEL FARMACO E SALUTE DEL 
BAMBINO (NEUROFARBA)

10,00%

BURATTELLI CLAUDIA SISTEMA BIBLIOTECARIO D'ATENEO BIBLIOTECA DIGITALE 10,00%

CAGNANI FRANCESCA SISTEMA BIBLIOTECARIO D'ATENEO BIBLIOTECA DI SCIENZE 10,00%

CALZOLAI MARCO INGEGNERIA DELL'INFORMAZIONE INGEGNERIA DELL'INFORMAZIONE 10,00%

CAPONI CLAUDIA SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI Unità di Processo "STIPENDI" 20,00%

CARNEMOLLA MICHELE CHIMICA "UGO SCHIFF" CHIMICA "UGO SCHIFF" 12,00%

CARNEMOLLA MICHELE FISICA E ASTRONOMIA FISICA E ASTRONOMIA interim 12,00%

CARNEMOLLA MICHELE STAFF ALLA DIREZIONE GENERALE
Unità di Processo "AFFARI GENERALI E 
ISTITUZIONALI" e
CENTRALE D'ACQUISTO

20,00%

CARRESI ROSELLA
NEUROSCIENZE, PSICOLOGIA, AREA 
DEL FARMACO E SALUTE DEL 
BAMBINO (NEUROFARBA)

PSICOLOGIA 20,00%

CATENI ANTONIO GESTIONE SISTEMI AGRARI, 
ALIMENTARI E FORESTALI (GESAAF)

GESTIONE SISTEMI AGRARI, 
ALIMENTARI E FORESTALI (GESAAF) 10,00%

CAVIGLI ELISA COMUNICAZIONE E SERVIZI 
ALL'UTENZA

UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO 
(URP) 20,00%

CECCHI PATRIZIA INGEGNERIA INDUSTRIALE INGEGNERIA INDUSTRIALE 12,00%

CECCHI PATRIZIA INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE 
(DICEA)

INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE 
(DICEA) interim 12,00%

CECCHI RICCARDO BIOLOGIA BIOLOGIA 10,00%

CERULLO MARIA VALERIA SCIENZE DELLA TERRA SCIENZE DELLA TERRA 12,00%

CERULLO MARIA VALERIA BIOLOGIA BIOLOGIA interim 12,00%

CIANFANELLI 
ALESSANDRO

BIOLOGIA BIOLOGIA 10,00%

CIOPPI ELISABETTA MUSEO DI STORIA NATURALE SEZIONE DI GEOLOGIA E 
PALEONTOLOGIA 10,00%

CLAUSER MARINA MUSEO DI STORIA NATURALE SEZIONE ORTO BOTANICO 10,00%

CONIGLIELLO LUCILLA SISTEMA BIBLIOTECARIO D'ATENEO Unità "GESTIONE DELLA BIBLIOTECA" - 
BIBLIOTECA DI SCIENZE SOCIALI 20,00%

CORRADINI PAOLO SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI GESTIONE ADEMPIMENTI FISCALI 20,00%

COTONESCHI PATRIZIA CsaVRI CSAVRI - PRESIDIO C/O INCUBATORE 20,00%

COVERINI LUIGI SISTEMA INFORMATICO DELL'ATENEO 
FIORENTINO -SIAF

"COORDINAMENTO TECNICO DELLE 
ATTIVITA TERRITORIALI SIAF" 20,00%

CRISCUOLI LUCIANA SCIENZE BIOMEDICHE, SPERIMENTALI 
E CLINICHE

SCIENZE BIOMEDICHE, SPERIMENTALI 
E CLINICHE 0,00%

CRUCIANI FABOZZI 
JESSICA

STAFF ALLA DIREZIONE GENERALE

Unità di Processo "COORDIMANENTO 
DELLO STAFF DI DIREZIONE 
GENERALE"
Vicario Dirigente Area Programmazione 
Organizzazione e Controllo
Responsabile Processo "Organizzazione"

20,00%

D'ALBERTO DONATELLA CHIRURGIA E MEDICINA 
TRASLAZIONALE (DCMT)

CHIRURGIA E MEDICINA 
TRASLAZIONALE (DCMT) 12,00%

1



Nominativo area/dipartimento denominazione Nota
Percentuale 
Retribuzione di 
Risultato

DANIELLI ANNA MARIA SCIENZE GIURIDICHE (DSG) SCIENZE GIURIDICHE (DSG) 12,00%

DE ANGELIS RAFFAELLA 
RITA

STAFF ALLA DIREZIONE GENERALE Unità di Processo "AFFARI LEGALI " 20,00%

DE ANGELIS RAFFAELLA 
RITA

MEDICINA SPERIMENTALE E CLINICA MEDICINA SPERIMENTALE E CLINICA 12,00%

DELOGU MASSIMO INGEGNERIA INDUSTRIALE INGEGNERIA INDUSTRIALE 10,00%
DI FAZIO LUCIANO MUSEO DI STORIA NATURALE SEZIONE ORTO BOTANICO 10,00%

DIBILIO EUGENIO SISTEMA INFORMATICO DELL'ATENEO 
FIORENTINO -SIAF Unità di processo "Unifi Net" 20,00%

DOMINICI STEFANO MUSEO DI STORIA NATURALE
SEZIONE DI GEOLOGIA E 
PALEONTOLOGIA
Processo "Attività Commerciale"

20,00%

DONATINI DANIELE EDILIZIA Unità di Processo "GESTIONE 
PATRIMONIO" 20,00%

FALCIONI RICCARDO EDILIZIA SERVIZI ALLA TERMOGESTIONE ED 
IMPIANTI TECNOLOGICI 10,00%

FONTANI MARCO CHIMICA "UGO SCHIFF" CHIMICA "UGO SCHIFF" 10,00%
FRANCESCHELLI 
FRANCESCO

CHIRURGIA E MEDICINA 
TRASLAZIONALE (DCMT)

CHIRURGIA E MEDICINA 
TRASLAZIONALE (DCMT) 0,00%

FRANCI STEFANO ARCHITETTURA (DIDA) ARCHITETTURA (DIDA) 12,00%

FURINI EVA
NEUROSCIENZE, PSICOLOGIA, AREA 
DEL FARMACO E SALUTE DEL 
BAMBINO (NEUROFARBA)

NEUROSCIENZE, PSICOLOGIA, AREA 
DEL FARMACO E SALUTE DEL 
BAMBINO (NEUROFARBA)

12,00%

GALEOTA GIANNI SISTEMA BIBLIOTECARIO D'ATENEO BIBLIOTECA DI SCIENZE SOCIALI 10,00%

CHIRURGIA E MEDICINA CHIRURGIA E MEDICINAGALLI GIANNA CHIRURGIA E MEDICINA 
TRASLAZIONALE (DCMT)

CHIRURGIA E MEDICINA 
TRASLAZIONALE (DCMT) 0,00%

GALLOTTA ILARIA SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI Unità di Processo "BILANCIO" 20,00%

GIACHE' VALENTINO SCIENZE BIOMEDICHE, SPERIMENTALI 
E CLINICHE

SCIENZE BIOMEDICHE, SPERIMENTALI 
E CLINICHE 10,00%

GIANNELLI DORIANO INGEGNERIA INDUSTRIALE INGEGNERIA INDUSTRIALE 10,00%

GIANNI MICHELE SISTEMA INFORMATICO DELL'ATENEO 
FIORENTINO -SIAF

"COORDINAMENTO TECNICO DELLE 
ATTIVITA' INTERNE SIAF" 10,00%

GIANNINI LUCIANO SCIENZE DELLA TERRA SCIENZE DELLA TERRA 10,00%

GIORDANO SAVERIO INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE 
(DICEA)

INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE 
(DICEA) 10,00%

GIUNTI PATRIZIA EDILIZIA UFFICIO PROGRAMMAZIONE E 
PIANIFICAZIONE EDILIZIA 10,00%

GIURICIN MATTEO SISTEMA INFORMATICO DELL'ATENEO 
FIORENTINO -SIAF

"COORDINAMENTO TECNICO DELLE 
ATTIVITA TERRITORIALI SIAF" 10,00%

GIUSTI ELEONORA SISTEMA BIBLIOTECARIO D'ATENEO BIBLIOTECA DI SCIENZE SOCIALI 10,00%

GIUSTI GIANNA SCIENZE BIOMEDICHE, SPERIMENTALI 
E CLINICHE

SCIENZE BIOMEDICHE, SPERIMENTALI 
E CLINICHE 12,00%

GONNELLI LEONARDO CHIMICA "UGO SCHIFF" RICERCA DI RISONANZE MAGNETICHE 
(C.E.R.M.) 10,00%

GRIFONI GIOVANNA SISTEMA BIBLIOTECARIO D'ATENEO BIBLIOTECA UMANISTICA 10,00%

GUIDI GUIDO COMUNICAZIONE E SERVIZI 
ALL'UTENZA

SERVIZIO PRODUZIONE CONTENUTI 
MULTIMEDIALI 20,00%

LACHINA GIANNI EDILIZIA Unità di Processo "INTERVENTI EDILIZI 
DI MANUTENZIONE ORDINARIA" 20,00%

LANDI DANIELE MEDICINA SPERIMENTALE E CLINICA MEDICINA SPERIMENTALE E CLINICA 12,00%

LANDI DANIELE FISICA E ASTRONOMIA FISICA E ASTRONOMIA 12,00%

LANDI DANIELE LENS LENS 12,00%

2



Nominativo area/dipartimento denominazione Nota
Percentuale 
Retribuzione di 
Risultato

LANINI ALDO SCIENZE BIOMEDICHE, SPERIMENTALI 
E CLINICHE

SCIENZE BIOMEDICHE, SPERIMENTALI 
E CLINICHE 10,00%

LEONCINI GIGLIOLA CHIRURGIA E MEDICINA 
TRASLAZIONALE (DCMT)

CHIRURGIA E MEDICINA 
TRASLAZIONALE (DCMT) 0,00%

LIBERATI LUISA SISTEMA INFORMATICO DELL'ATENEO 
FIORENTINO -SIAF

"COORDINAMENTO TECNICO DELLE 
ATTIVITA' INTERNE SIAF" 10,00%

LUZZI PAOLO MUSEO DI STORIA NATURALE
SEZIONE ORTO BOTANICO
Processo "Promozione della cultura 
scientifica"

20,00%

MAGHERINI ANNALISA INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE 
(DICEA)

INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE 
(DICEA) 12,00%

MAGHERINI ANNALISA STATISTICA, INFORMATICA, 
APPLICAZIONI "G. PARENTI" (DISIA)

STATISTICA, INFORMATICA, 
APPLICAZIONI "G. PARENTI" (DISIA) 12,00%

MARAVIGLIA ANTONELLA COMUNICAZIONE E SERVIZI 
ALL'UTENZA

UFFICIO STAMPA E REDAZIONE SITO 
WEB 20,00%

MARAVIGLIA ANTONELLA COMUNICAZIONE E SERVIZI 
ALL'UTENZA

Unità di Processo "COMUNICAZIONE" 20,00%

MARIANI PALMA MARIA CHIMICA "UGO SCHIFF" CHIMICA "UGO SCHIFF" 10,00%
MARTELLUCCI GIOVANNI MUSEO DI STORIA NATURALE MINERALOGIA E LITOLOGIA 10,00%

MARTINI LEONARDO STAFF ALLA DIREZIONE GENERALE Unità di Processo "SERVIZIO 
PREVENZIONE E PROTEZIONE" 10,00%

MASETTI MARIA LUISA SISTEMA BIBLIOTECARIO D'ATENEO
Unità "GESTIONE DELLA BIBLIOTECA" - 
BIBLIOTECA DI SCIENZE 
TECNOLOGICHE

20,00%

MASSIDDA SUSANNA RISORSE UMANE Unità di Processo "AMMINISTRAZIONE 
DEL PERSONALE DOCENTE" 20,00%

MAVILIA CARMELO CHIRURGIA E MEDICINA 
TRASLAZIONALE (DCMT)

CHIRURGIA E MEDICINA 
TRASLAZIONALE (DCMT) 0,00%

MENCI GIOVANNA 
CATERINA

LETTERE E FILOSOFIA STUDI ISTITUTO PAPIROLOGICO 
"GIROLAMO VITELLI" 10,00%

MILLOSCHI LUCIA
SERVIZI DI GESTIONE DEL 
PATRIMONIO MUSEALE ED 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA - 
SISTEMA MUSEALE D'ATENEO 10,00%

ARCHIVISTICO
SISTEMA MUSEALE D ATENEO

MONNANNI ROBERTO BIOLOGIA BIOTECNOLOGIE DI INTERESSE 
AGRARIO, CHIMICO E INDUSTRIALE 20,00%

MORI GIOVANNA BIOLOGIA BIOLOGIA 10,00%

MORONI ELENA STATISTICA, INFORMATICA, 
APPLICAZIONI "G. PARENTI" (DISIA)

STATISTICA, INFORMATICA, 
APPLICAZIONI "G. PARENTI" (DISIA) 10,00%

NAPOLITANO BARBARA SCIENZE PER L'ECONOMIA E 
L'IMPRESA

SCIENZE PER L'ECONOMIA E 
L'IMPRESA 12,00%

NEPI CHIARA MUSEO DI STORIA NATURALE SEZIONE DI BOTANICA 20,00%

NIGRO RINA GESTIONE SISTEMI AGRARI, 
ALIMENTARI E FORESTALI (GESAAF)

GESTIONE SISTEMI AGRARI, 
ALIMENTARI E FORESTALI (GESAAF) 12,00%

NISTRI ANNAMARIA MUSEO DI STORIA NATURALE SEZIONE DI ZOOLOGIA 10,00%

NISTRI ELENA CsaVRI UFFICIO ORIENTAMENTO AL LAVORO 
E JOB PLACEMENT 20,00%

NISTRI ELENA STAFF ALLA DIREZIONE GENERALE
SUPPORTO ALLE INIZIATIVE DI 
ORIENTAMENTO IN INGRESSO, IN 
ITINERE E E JOB PLACEMENT

20,00%

NUTINI ANGELA MATEMATICA E INFORMATICA 
"ULISSE DINI"

MATEMATICA E INFORMATICA 
"ULISSE DINI" 12,00%

ORATI DANIELA STORIA, ARCHEOLOGIA, GEOGRAFIA, 
ARTE E SPETTACOLO (SAGAS)

STORIA, ARCHEOLOGIA, GEOGRAFIA, 
ARTE E SPETTACOLO (SAGAS) 12,00%

ORIOLO FRANCESCO SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI Unità di Processo "SERVIZI DI 
RAGIONERIA E CONTABILITA'" 20,00%

ORSINI BARBARA SCIENZE BIOMEDICHE, SPERIMENTALI 
E CLINICHE

SCIENZE BIOMEDICHE, SPERIMENTALI 
E CLINICHE 0,00%

PAGNINI SIMONETTA SISTEMA BIBLIOTECARIO D'ATENEO BIBLIOTECA DI SCIENZE 
TECNOLOGICHE 10,00%

PALADINI LUCA BIOLOGIA BIOLOGIA 12,00%

3



Nominativo area/dipartimento denominazione Nota
Percentuale 
Retribuzione di 
Risultato

PALADINI LUCA INGEGNERIA DELL'INFORMAZIONE 
(DINFO)

INGEGNERIA DELL'INFORMAZIONE 
(DINFO) 12,00%

PALLA LORELLA COORDINAMENTO RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

COORDINAMENTO RELAZIONI 
INTERNAZIONALI 20,00%

PALMA ANNA LUCIA SERVIZI ALLA RICERCA ED AL 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

UFFICIO RICERCA 20,00%

PARRINI PIERLUIGI CHIMICA "UGO SCHIFF" CRISTALLOGRAFIA STRUTTURALE 20,00%

PASQUI VALDO SISTEMA INFORMATICO DELL'ATENEO 
FIORENTINO -SIAF

"COORDINAMENTO TECNICO DELLE 
ATTIVITA' INTERNE SIAF" 20,00%

PASQUINI EMANUELA STATISTICA, INFORMATICA, 
APPLICAZIONI "G. PARENTI" (DISIA)

STATISTICA, INFORMATICA, 
APPLICAZIONI "G. PARENTI" (DISIA) 12,00%

PASQUINI EMANUELA CHIMICA "UGO SCHIFF" CHIMICA "UGO SCHIFF" 12,00%

PASTORINO MICHELE SERVIZI ALLA DIDATTICA PRESIDIO DIDATTICA E SERVIZI AGLI 
STUDENTI DEL CENTRO STORICO 20,00%

PASTORINO MICHELE SERVIZI ALLA DIDATTICA Unità di Processo "OFFERTA FORMATIVA" 20,00%

PERSIANI CINZIA EDILIZIA UFFICIO PROCEDURE DI 
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI 10,00%

PEZZATI FRANCESCA SISTEMA INFORMATICO DELL'ATENEO 
FIORENTINO -SIAF

Unità di Processo "E-LEARNING E 
FORMAZIONE" 20,00%

PICCINI MONICA RISORSE UMANE Unità di Processo "AMMINISTRAZIONE 
DEL PERSONALE DOCENTE" 10,00%

PIERACCINI GIUSEPPE SCIENZE DELLA SALUTE SPETTROMETRIA DI MASSA (C.I.S.M.) 20,00%

PILATI FRANCESCO EDILIZIA SERVIZI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 10,00%

PILOTTO MARIA RISORSE UMANE

Unità di Processo "AMMINISTRAZIONE 
DEL PERSONALE TECNICO 
AMMINISTRATIVO E COLLABORATORI 
ED ESPERTI LINGUISTICI"

10,00%

PINI GABRIELLA MEDICINA SPERIMENTALE E CLINICA MEDICINA SPERIMENTALE E CLINICA 10,00%

PINTO ANTONIO SISTEMA INFORMATICO DELL'ATENEO 
FIORENTINO -SIAF

"COORDINAMENTO TECNICO DELLE 
ATTIVITA TERRITORIALI SIAF" 10,00%

POGGI LUISA MUSEO DI STORIA NATURALE SEZIONE DI MINERALOGIA E 
LITOLOGIA 20,00%

PORCIANI SAURO SCIENZE BIOMEDICHE, SPERIMENTALI 
E CLINICHE

SCIENZE BIOMEDICHE, SPERIMENTALI 
E CLINICHE 10,00%

RANALDI PATRIZIA RISORSE UMANE

Unità di Processo "AMMINISTRAZIONE 
DEL PERSONALE TECNICO 
AMMINISTRATIVO E COLLABORATORI 
ED ESPERTI LINGUISTICI"

20,00%

RICOTTI AGOSTINA LETTERE E FILOSOFIA LETTERE E FILOSOFIA 12,00%

ROMANO SALVATORE MEDICINA SPERIMENTALE E CLINICA MEDICINA SPERIMENTALE E CLINICA 0,00%

ROSATI ROBERTA Personale in comando presso altra 
Amministrazione

Personale in comando presso altra 
Amministrazione 10,00%

ROSELLA SONIA SISTEMA INFORMATICO DELL'ATENEO 
FIORENTINO -SIAF

"CCORDINAMENTO TECNICO DELLE 
ATTIVITA' INTERNE DI SIAF" 10,00%

ROSSI PATRIZIA GESTIONE SISTEMI AGRARI, 
ALIMENTARI E FORESTALI (GESAAF)

GESTIONE SISTEMI AGRARI, 
ALIMENTARI E FORESTALI (GESAAF) 10,00%

ROVAI DONELLA CHIMICA "UGO SCHIFF" CHIMICA "UGO SCHIFF" 10,00%

RUBINO IDA CHIRURGIA E MEDICINA 
TRASLAZIONALE (DCMT)

CHIRURGIA E MEDICINA 
TRASLAZIONALE (DCMT) 0,00%

RUGGIERO SANDRA LINGUE, LETTERATURE E STUDI 
INTERCULTURALI

LINGUE, LETTERATURE E STUDI 
INTERCULTURALI 12,00%

RUSSO RITA SERVIZI ALLA DIDATTICA UFFICIO COORDINAMENTO CARRIERE 
STUDENTI 10,00%

RUSSO SIMONA LETTERE E FILOSOFIA STUDI ISTITUTO PAPIROLOGICO 
"GIROLAMO VITELLI" 10,00%

SALVADORI MADDALENA STAFF ALLA DIREZIONE GENERALE Unità di Processo "SERVIZIO 
PREVENZIONE E PROTEZIONE" 10,00%

4



Nominativo area/dipartimento denominazione Nota
Percentuale 
Retribuzione di 
Risultato

SALVI MAURIZIO EDILIZIA Unità di Processo "PIANO EDILIZIO" 20,00%

SALVI PAOLO SISTEMA BIBLIOTECARIO D'ATENEO Unità "GESTIONE DELLA BIBLIOTECA" - 
BIBLIOTECA DI SCIENZE 20,00%

SALVI TANIA SCIENZE GIURIDICHE (DSG) SCIENZE GIURIDICHE (DSG) 10,00%
SIGNORINI GIORGIO 
FEDERICO

CHIMICA "UGO SCHIFF" CHIMICA "UGO SCHIFF" 10,00%

SIMONI ANTONELLA CHIRURGIA E MEDICINA 
TRASLAZIONALE (DCMT)

CHIRURGIA E MEDICINA 
TRASLAZIONALE (DCMT) 0,00%

SONNATI ELISABETTA
SCIENZE PRODUZIONI 
AGROALIMENTARI E DELL'AMBIENTE 
(DISPAA)

SCIENZE PRODUZIONI 
AGROALIMENTARI E DELL'AMBIENTE 
(DISPAA)

12,00%

STACCIOLI MARTA SCIENZE DELLA SALUTE SCIENZE DELLA SALUTE 12,00%

STAGLIANO' NICOLINA
SCIENZE PRODUZIONI 
AGROALIMENTARI E DELL'AMBIENTE 
(DISPAA)

SCIENZE PRODUZIONI 
AGROALIMENTARI E DELL'AMBIENTE 
(DISPAA)

10,00%

STROHMEYER MARIANNE MEDICINA SPERIMENTALE E CLINICA MEDICINA SPERIMENTALE E CLINICA 10,00%

STROPPA MARCO ISTITUTO PAPIROLOGICO "G. VITELLI" ISTITUTO PAPIROLOGICO "G. VITELLI" 10,00%

TAGLIABUE FLORIANA SISTEMA BIBLIOTECARIO D'ATENEO Unità "GESTIONE DELLA BIBLIOTECA" - 
BIBLIOTECA UMANISTICA 20,00%

TAGLIABUE MANOLA SISTEMA BIBLIOTECARIO D'ATENEO BIBLIOTECA DIGITALE 10,00%

TAMBURINI CARLA SCIENZE POLITICHE E SOCIALI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI 12,00%

TOSTI GUERRA CRISTINA MEDICINA SPERIMENTALE E CLINICA MEDICINA SPERIMENTALE E CLINICA 0,00%

TUCCIARELLI LAURA CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO 10,00%

VADALA' MARIA ENRICA SISTEMA BIBLIOTECARIO D'ATENEO BIBLIOTECA UMANISTICA 10,00%

VALORIANI VANIA
NEUROSCIENZE, PSICOLOGIA, AREA 
DEL FARMACO E SALUTE DEL 

NEUROSCIENZE, PSICOLOGIA, AREA 
DEL FARMACO E SALUTE DEL 0,00%

BAMBINO (NEUROFARBA) BAMBINO (NEUROFARBA)
,

VANNI STEFANO MUSEO DI STORIA NATURALE SEZIONE DI ZOOLOGIA 10,00%
VANNOCCI PIETRO SCIENZE DELLA TERRA SCIENZE DELLA TERRA 10,00%

VANNUCCI LAURA SISTEMA BIBLIOTECARIO D'ATENEO Unità "GESTIONE DELLA BIBLIOTECA" - 
BIBLIOTECA BIOMEDICA 20,00%

VIGNOLI FRANCESCA EDILIZIA Supporto Amministrativo alle unità di 
processo dell'Area Edilizia 20,00%

ZONEFRATI ROBERTO CHIRURGIA E MEDICINA 
TRASLAZIONALE (DCMT)

CHIRURGIA E MEDICINA 
TRASLAZIONALE (DCMT) 0,00%

ZUCCOTTI ALESSANDRO SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI UFFICIO ATTIVITA' COMMERCIALE E 
IMPOSTE DIRETTE E INDIRETTE 10,00%

5




